

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
RECEITAS CORRENTE		20.522.260,00	25.487.940,00	25.332.110,66	-155.829,34		
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES		16.856.997,00	21.822.677,00	22.489.328,65	666.651,65		
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS		16.856.997,00	21.822.677,00	22.489.328,65	666.651,65		
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS		16.856.997,00	21.822.677,00	22.489.328,65	666.651,65		
RECEITAS DE SERVIÇOS		2.604.140,00	2.604.140,00	2.602.727,46	-1.412,54		
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS		2.604.140,00	2.604.140,00	2.602.727,46	-1.412,54		
CUSTAS E EMOLUMENTOS		2.604.140,00	2.604.140,00	2.602.727,46	-1.412,54		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		1.061.123,00	1.061.123,00	240.054,55	-821.068,45		
OUTRAS RECEITAS		1.061.123,00	1.061.123,00	240.054,55	-821.068,45		
OUTRAS RECEITAS DIVERSAS		500.000,00	500.000,00	75.518,50	-424.481,50		
RECEITAS DE CAPITAL		450.000,00	450.000,00	102.526,74	-347.473,26		
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS		450.000,00	450.000,00	102.526,74	-347.473,26		
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS EXTERNAS		450.000,00	450.000,00	102.526,74	-347.473,26		
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS EXTERNAS - DIVERSAS		450.000,00	450.000,00	102.526,74	-347.473,26		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		20.972.260,00	25.937.940,00	25.434.637,40	-503.302,60		
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL		20.972.260,00	25.937.940,00	25.434.637,40	-503.302,60		
DESpesas	ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CORRENTE	16.800.860,00	19.190.277,86	18.602.096,72	18.602.096,72	18.595.740,43	588.181,14
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.003.323,00	6.384.375,49	6.322.237,31	6.322.237,31	6.322.237,31	62.138,18
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL	6.003.323,00	6.384.375,49	6.322.237,31	6.322.237,31	6.322.237,31	62.138,18
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.797.537,00	12.805.902,37	12.279.859,41	12.279.859,41	12.273.503,12	526.042,96
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	6.506.962,00	7.567.963,06	7.315.977,58	7.315.977,58	7.315.060,69	251.985,48
APLICAÇÕES DIRETAS	4.290.575,00	5.237.939,31	4.963.881,83	4.963.881,83	4.958.442,43	274.057,48
CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CAPITAL	4.171.400,00	6.747.662,14	4.853.891,63	4.853.891,63	4.805.320,22	1.893.770,51
INVESTIMENTOS	4.171.400,00	6.747.662,14	4.853.891,63	4.853.891,63	4.805.320,22	1.893.770,51
INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	4.171.400,00	6.747.662,14	4.853.891,63	4.853.891,63	4.805.320,22	1.893.770,51
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	20.972.260,00	25.937.940,00	23.455.988,35	23.455.988,35	23.401.060,65	2.481.951,65
SUPERÁVIT	0,00	0,00	1.978.649,05	0,00	0,00	-1.978.649,05
TOTAL	20.972.260,00	25.937.940,00	25.434.637,40	23.455.988,35	23.401.060,65	503.302,60

Fortaleza-CE, 31 de dezembro de 2018

 Maria Iara Costa Uchôa Lopes
 Contadora
 CRC/CE 5.718

 Gladson Wesley Mota Pereira
 Tesoureiro - OAB/CE

 Marcelo Mota Gurgel do Amaral
 Presidente - OAB/CE

